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FM 2023/70 

19/4-2023 

Bjørk Lange Kristensen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om 

fordele og ulemper ved legalisering af cannabis. Redegørelsen skal endvidere indeholde, hvordan en 

mulig legalisering og salg af cannabis kan gennemføres. Redegørelsen præsenteres for Inatsisartut senest 

til EM 2024. 

(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Kristian Jeremiassen, Inuit Atagatigiit for at stille dette forslag. 

 

Der er ingen tvivl om, at cannabis kan være både sundhedsskadeligt og ødelæggende for mennesker og 

familier. Derfor er cannabis ulovligt i dag, og sådan har det været i mange år. Men på trods af, at cannabis 

er ulovligt. På trods af en ihærdig indsats fra politiet og toldvæsenet. På trods af kampagner, oplysning og 

indsatsplaner, er misbrug af især hash fortsat et stort problem her i landet.  

 

Det interessante spørgsmål er derfor om misbrugsproblemerne vil blive større eller mindre, hvis vi 

besluttede os for at bevæge os imod en legalisering af cannabis, som man i øjeblikket ser det mange andre 

steder i verden.  

 

Det er ikke en let beslutning at træffe, og det er ikke en beslutning, der skal træffes uden, at vi først meget 

grundigt undersøger, hvilke fordele og ulemper, der vil være ved en legalisering af cannabis. Her er det især 

vigtigt for Demokraatit, at en sådan undersøgelse inddrager fakta og erfaringer fra andre lande og steder, 

hvor cannabis allerede er helt eller delvist legaliseret. Hvordan er det mon gået de steder? 

Hvordan har forbruget af cannabis udviklet sig efter man har legaliseret? Hvilke konsekvenser har det haft 

for befolkningens sundhed og hvad har de samfundsøkonomiske effekter været? Vi mener der er behov for 

en debat, som baserer sig på fakta og ikke mavefornemmelser. 

 

Uanset hvad vi ender med at komme frem til, er det meget vigtigt, at vi har fokus på at beskytte børn og 

unge. Derfor mener Demokraatit, at en eventuel legalisering herhjemme bør være betinget af en meget høj 

aldersgrænse. Hvor høj en aldersgrænse tænker vi så på? 25 år, mener vi vil være et godt udgangspunkt, da 

det først er omkring denne alder, at menneskets hjerne er fuldt udviklet. Overvejelser omkring en passende 

aldersgrænse bør naturligvis også inddrages i en kommende redegørelse. 

 

Det er vigtigt at understrege, at Demokraatit absolut ikke ønsker en legalisering cannabis uden grundige 

overvejelser og undersøgelser. Men vi mener i lighed med forslagsstilleren fra Inuit Ataqatigiit, at det er på 

tide, at der bliver udarbejdet en redegørelse, hvor vi grundigt undersøger fordele og ulemper, samt 

inddrager erfaringer fra andre steder i verden, hvor cannabis er helt eller delvist legaliseret. 
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Vi bemærker, at Naalakkersuisut har fremsat et ændringsforslag, der indholdsmæssigt ligger tæt op ad det 

oprindelige forslag. 

 

Vi bakker i udgangspunktet op om begge forslag og vil lade det være op til det kommende udvalgsarbejde 

at afgøre, hvilket forslag der skal arbejdes videre med, men jeg skal understrege, at dette i sig selv ikke skal 

tolkes som en tilkendegivelse af, at Demokraatit nødvendigvis støtter en legalisering af cannabis.  

 

Forslaget henvises til videre behandling i relevant udvalg. 

 

 

 

 

 

 

 

 


